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산동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-07-18 예산액 467,635,000

2018학년도 산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각270,270,000원"을  "세입·세출 각각 467,635,000원"으로 한다.

발행일 :2018-07-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 467,635 270,270 197,365 73.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 49,733 55,173 11.7

학생복지/교육격차 해소 83,138 149,504 31.9

기본적 교육활동 39,335 87,776 18.7

선택적 교육활동 35,974 67,788 14.4

교육활동 지원 -220 15,396 3.2

학교 일반운영 -10,595 91,998 19.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 142,256 365,363 78.1

자체수입 학부모부담수입 49,800 91,263 19.5

자체수입 행정활동수입 0 700 0.1

기타수입 전년도이월금 5,309 10,309 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 365,363 223,107 142,256

1.교육비특별회계이전수입 365,363 223,107 142,256

1.교육비특별회계전입금수입 365,363 223,107 142,256

1.학교회계전입금 365,363 223,107 142,256

1.학교운영비전입금 209,664 209,664 0

2.목적사업비전입금 155,699 13,443 142,256
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)시간제기간제인건비 : 14,184,000원 ×

 1교 =
14,184,000

교육복지우선지원사업 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

돌봄교실운영비 : 25,000,000원 × 1교 = 25,000,000

농어촌방과후학교운영 : 9,960,000원 × 1교 = 9,960,000

(성립전)ICT활용학교교육 : 4,500,000원 × 1교

 =
4,500,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : 17,032,000원 

× 1교 =
17,032,000

(성립전)416단원고약전구입 : 141,000원 × 1교

 =
141,000

(성립전)유아학비(교육과정) 지원금 : 

1,620,000원 × 1교 =
1,620,000

유아학비(교육과정) 지원금 : (3,240,000원 × 

1교) - 1,620,000원 =
1,620,000

(성립전)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

1,350,000원 × 1교 =
1,350,000

유아학비(방과후과정) 지원금 : (2,700,000원 

× 1교) - 1,350,000원 =
1,350,000

(성립전)영양순회교사여비 : 860,000원 × 1교 

=
860,000

(성립전)영양순회교사수당 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : (3,000,000원 ×

 1교) - 1,000,000원 =
2,000,000

(성립전)유치원혁신학교운영지원비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

무상급식비 : 21,540,000원 × 1교 = 21,540,000

(성립전)학부모회지원비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

친환경농산물지원 : 1,547,000원 × 1교 = 1,547,000

유치원배움두레별독서거점운영 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)소프트웨어선도학교운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)원어민원격화상강의운영비 : 1,440,000

원 × 1교 =
1,440,000

학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)학교로찾아가는소프트뤠어교육 : 

160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)유치원 방과후 과정 정원외 시간제기간

제교원 성과상여금 : 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)소프트웨어교육운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

2.자체수입 91,963 42,163 49,800

1.학부모부담수입 91,263 41,463 49,800

1.수익자부담수입 91,263 41,463 49,800

1.급식비 41,463 41,463 0

1.급식비 40,788 40,788 0

2.우유급식비 675 675 0

2.방과후학교활동비 36,600 0 36,600

1.방과후학교활동비 36,600 0 36,600(성립전)돌봄교실운영비 : 25,000,000원×1식= 25,000,000

(성립전)방과후학교활동비 : 11,600,000원×1식

=
11,600,000

3.누리과정비 13,200 0 13,200

1.누리과정비 13,200 0 13,200
(성립전)교육과정비(외국인) : 60,000원×1명

×12월=
720,000

(성립전)방과후과정비(외국인) : 50,000원×1명

×12월=
600,000

(성립전)교육과정비 : 60,000원×9명×12월= 6,480,000

(성립전)방과후과정비 : 50,000원×9명×12월= 5,400,000

2.행정활동수입 700 700 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.수수료 100 100 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0
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1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 10,309 5,000 5,309

1.전년도이월금 10,309 5,000 5,309

1.순세계잉여금 10,309 5,000 5,309

1.순세계잉여금 10,309 5,000 5,309

1.순세계잉여금 10,309 5,000 5,309순세계잉여금(초) : 5,048,300원×1식= 5,048,000

순세계잉여금(유) : 261,440원×1식= 261,000

세입합계 467,635270,270197,365
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,173 5,440 49,733

1.기타 교직원보수 49,733 0 49,733

1.교직원대체인건비 49,733 0 49,733

1.시간제기간제교사인건비 16,136 0 16,136

1.기간제교원인건비 14,534 0 14,534(성립전)인건비  2,147,000원×6회= 12,882,000

초과근무수당  50,000원×10회= 500,000

(성립전)성과상여금  1,151,530원×1회= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,602 0 1,602

(성립전)4대보험기관부담금  216,870원×6

회=
1,302,000

4대보험기관부담금  30,000원×10회= 300,000

2.기간제영양교사인건비 17,032 0 17,032

1.기간제교원인건비 15,284 0 15,284(성립전)인건비  3,820,820원×4회= 15,284,000

2.기간제교원법정부담

금
1,748 0 1,748

(성립전)4대보험기관부담금  436,810원×4

회=
1,748,000

3.청소원인건비 5,904 0 5,904

1.기간제직원인건비 5,475 0 5,475인건비  1,368,620원×4월= 5,475,000

2.기간제직원법정부담

금
429 0 4294대보험기관부담금  107,120원×4월= 429,000

4.시설관리원인건비 10,661 0 10,661

1.기간제직원인건비 9,887 0 9,887인건비  1,647,750원×6월= 9,887,000

2.기간제직원법정부담

금
774 0 7744대보험기관부담금  128,960원×6월= 774,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,440 5,440 0

1.교직원연수 5,440 5,440 0

1.컨설팅지원 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.자율연수지원 3,660 3,660 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0  

2.일반업무추진비 680 680 0  

3.교직원교육비(보건) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  
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4.일반직연수 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 149,504 66,366 83,138

1.급식 관리 45,330 44,700 630

1.학교급식운영 45,330 44,700 630

1.대체인건비 534 354 180

1.무기계약직원인건비 140 60 80초과근무수당  80,000원×1식= 80,000

2.기간제직원인건비 394 294 100
조리사및조리원대체인건비  100,000원×1

식=
100,000

2.급식운영비 4,679 4,679 0

1.일반수용비 2,875 2,875 0  

2.연료비 1,784 1,784 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 675 675 0

1.우유대금 675 675 0  

4.급식재료구입비 38,992 38,992 0

1.급식용식재료비 38,992 38,992 0  

5.식생활관용품구입 450 0 450

1.일반수용비 150 0 150이불구입  50,000원×3식= 150,000

2.비품구입비 300 0 300서랍장구입  300,000원×1식= 300,000

2.보건 관리 7,580 5,573 2,007

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,203 3,908 1,295

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 343 548 -205

1.학생복지비 343 548 -205건강검사비(1학년)  -55,000원×1식= -55,000

건강검사비(4학년)  -108,000원×1식= -108,000

비만검사비(4학년)  -42,000원×1식= -42,000
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소변검사비  10,000원×1식= 10,000

구강검사비  -10,000원×1식= -10,000

3.보건실운영 2,100 2,100 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.학생정신건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.식품영양교육 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

6.건강증진활동운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

7.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전)교육물품구입비  5,000원×5종

×28개=
700,000

교육물품구입비  429,000원×1식= 429,000

(성립전)홍보물품구입비  2,800원×5종

×50개=
700,000

홍보물품구입비  -379,000원×1식= -379,000

2.일반업무추진비 50 0 50(성립전)교직원협의회비  5,000원×20명= 100,000

교직원협의회비  -50,000원×1식= -50,000

2.학교환경위생관리 2,377 1,665 712

1.먹는물관리 1,440 1,115 325

1.일반수용비 1,440 1,115 325수질검사  9,300원×4대= 38,000

정수기필터교체  -113,000원×1식= -113,000

정수기렌탈료  49,900원×8월= 400,000

2.공기질관리 937 550 387

1.일반수용비 937 550 387공기질점검수수료  387,000원×1식= 387,000

3.교육격차 해소 62,440 0 62,440

1.급식비지원 21,540 0 21,540

1.무상급식지원 21,540 0 21,540
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 21,540 0 21,540무상급식  21,540,000원×1식= 21,540,000

2.방과후학교활동비지원 34,960 0 34,960

1.방과후학교교육비지원 34,960 0 34,960

1.학생지원금 34,960 0 34,960농산어촌방과후지원  9,960,000원×1식= 9,960,000

농산어촌돌봄교실지원  25,000,000원×1교

=
25,000,000

3.누리과정비지원 5,940 0 5,940

1.유아학비(교육과정) 지원 3,240 0 3,240

1.학생지원금 3,240 0 3,240
(성립전)교육과정 지원  60,000원×9명×3

월=
1,620,000

교육과정 지원  1,620,000원×1회= 1,620,000

2.유아학비(방과후과정) 지원 2,700 0 2,700

1.학생지원금 2,700 0 2,700방과후과정 지원  1,350,000원×1회= 1,350,000

(성립전)방과후과정 지원  50,000원×9명

×3월=
1,350,000

4.학생복지 34,154 16,093 18,061

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지사업운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500사제동행진로체험비  300,000원×6회= 1,800,000

의료지원비  50,000원×12회= 600,000

생필품지원비  100,000원×11회= 1,100,000

2.학생복지운영 30,654 16,093 14,561

1.앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.통학차량운영비 12,001 12,001 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 5,097 5,097 0  

3.연료비 6,600 6,600 0  

4.기타공공요금 104 104 0  

3.학생교과서구입 3,592 3,592 0

1.교육운영비 3,592 3,592 0  

4 발행일 : 2018-07-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.통학버스안전지도사인건비 14,561 0 14,561

1.무기계약직원인건비 13,163 0 13,163인건비  98,170원×10월= 982,000

(성립전)인건비  780,830원×12회= 9,370,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)연차수당  33,080원×13일= 431,000

연차수당  78,000원×1회= 78,000

퇴직금  1,000원×1회= 1,000

(성립전)퇴직금  1,000,430원×1회= 1,001,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
998 0 998

(성립전)4대보험기관부담금  83,160원×12

회=
998,000

3.기본적 교육활동 87,776 48,441 39,335

1.교과 활동 53,046 23,946 29,100

1.교과활동지원 10,420 6,260 4,160

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학습준비물 1,780 1,780 0

1.학습준비물 1,780 1,780 0  

3.수업연구협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

4.기초학력지도 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 160 160 0  

5.순회교사운영 1,160 0 1,160

1.여비 860 0 860
(성립전)순회교사여비  20,000원×2회

×21.5주=
860,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

6.참신학년제운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600(성립전)도서구입  10,000원×60권= 600,000
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2.교육운영비 400 0 400
(성립전)활동용품구입  5,000원×10종×8

회=
400,000

7.혁신특구운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)활동용품및상품권구입  10,000원

×100종=
1,000,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

2.과학교과활동 6,260 1,760 4,500

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.거꾸로배움학교운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 100 0 100(성립전)교원연수비  50,000원×2명= 100,000

2.여비 200 0 200(성립전)출장비  50,000원×2회×2명= 200,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)콘텐츠제작비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)용품구입비  60,000원×10회= 600,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

5.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)태블릿PC및전자책구입  600,000원

×4대=
2,400,000

6.도서구입비 600 0 600(성립전)도서구입비  60,000원×10명= 600,000

3.체육교과활동 2,550 1,750 800

1.교과운영 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400교육용품구입  100,000원×4종×1회= 400,000

2.스케이트체험 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학교스포츠클럽운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400용품구입및운영비  20,000원×10종×2회= 400,000

4.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.외국어교과활동 1,440 0 1,440

1.교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72차시= 1,440,000
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6.유치원교과활동 31,876 13,676 18,200

1.교과운영 4,216 4,016 200

1.교육운영비 4,016 4,016 0  

2.비품구입비 200 0 200비품구입비  200,000원×1대= 200,000

2.보결수업지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.입학식및졸업식행사운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.학습발표회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.연합어울마당 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.산타행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.학급환경정리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.청소용품비 250 50 200

1.교육운영비 250 50 200청소용품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

9.생일축하행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.현장학습체험 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

11.학사일반운영비 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

12.독서활성화지원 3,300 700 2,600

1.교육운영비 400 0 400독서행사운영비  400,000원×1회= 400,000

2.도서구입비 2,900 700 2,200도서구입  20,000원×110권×1회= 2,200,000

13.학부모교육 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

14.유아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

15.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

16.3세대하모니자원봉사자 4,320 4,320 0

1.기간제직원인건비 4,320 4,320 0  

17.유아학비(교육과정) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)오전간식,체험활동,교육활동비  

60,000원×10명×12회=
7,200,000

18.유아학비(방과후과정) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)오후간식,급식및교육활동비  

50,000원×10명×12회=
6,000,000

19.남북향 배움두레 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)열매어울한마당 재료비  320,000

원×6교×1회=
1,920,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전)수업나눔 및 평가회비  40,000원

×2회=
80,000

2.창의적 체험활동 34,730 24,495 10,235

1.[국고]자율활동 20,424 10,500 9,924

1.학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육대회 2,264 2,500 -236

1.교육운영비 2,264 2,500 -236용품구입및운영비  -534,000원×1식= -534,000

이벤트용역비  298,000원×1식= 298,000

3.대회참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.생태교육 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

7.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 500 -500강사료  -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 2,500 2,000 500활동경비및운영용품구입  100,000원×5종= 500,000

8.[국고]소프트웨어선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사비  50,000원×4시간×8일= 1,600,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400(성립전)레고테크닉구입  200,000원×4대= 800,000

(성립전)휴머노이드로봇댄싱팀구입  

715,000원×4대=
2,860,000

(성립전)휴머노이드로봇구입  660,000원

×4대=
2,640,000

(성립전)학생교육활동비  10,000원×10명= 100,000

9.학교로찾아가는SW교육연수운영 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

(성립전)원고료  10,000원×5매= 50,000

10.소프트웨어교육교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육용로봇구입  500,000원×3종= 1,500,000

(성립전)레고용품구입  250,000원×2종= 500,000

2.현장체험학습활동 10,591 10,280 311

1.수학여행 8,080 8,080 0

1.여비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 6,730 6,730 0  

2.현장학습 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500체험학습경비  -500,000원×1식= -500,000

3.수련활동 1,811 1,000 811

1.교육운영비 1,811 1,000 811텐트대용및용품구입비  811,000원×1식= 811,000

3.동아리활동 2,965 2,965 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.청소년단체활동 465 465 0
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1.학생복지비 465 465 0  

3.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 750 750 0

1.자기이해활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.선택적 교육활동 67,788 31,814 35,974

1.방과후학교 운영 61,150 24,550 36,600

1.방과후학교운영 25,040 13,440 11,600

1.방과후운영지원(학교) 13,440 13,440 0

1.운영수당 10,240 10,240 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.방과후운영지원(교육청) 11,600 0 11,600

1.운영수당 11,600 0 11,600
(성립전)프로그램강사비  32,000원×362.5

시간=
11,600,000

2.돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.무기계약직원인건비 11,281 0 11,281
(성립전)전담인력인건비  728,595원×12월

=
8,744,000

(성립전)전담인력퇴직금  837,000원×1회= 837,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.운영수당 6,080 0 6,080
(성립전)특성화프로그램강사비  32,000원

×5과목×38주=
6,080,000

3.교육운영비 5,565 0 5,565
(성립전)방학중간식비  2,000원×20일×50

명=
2,000,000

(성립전)운영물품구입  356,500원×10회= 3,565,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,074 0 1,074

(성립전)4대보험기관부담금  89,440원×12

월=
1,074,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)악기및비품구입  200,000원×5식= 1,000,000

3.유치원방과후학교운영 11,110 11,110 0
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1.학기중방과후운영 2,920 2,920 0

1.기간제교원인건비 520 520 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.방학중방과후운영 4,140 4,140 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.특성화활동비 4,050 4,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.독서활동 6,638 7,264 -626

1.독서활동운영 6,638 7,264 -626

1.도서관운영 1,217 1,984 -767

1.교육운영비 1,217 1,984 -767독서행사운영비  -767,000원×1식= -767,000

2.도서구입 5,421 5,280 141

1.도서구입비 5,421 5,280 141
(성립전)416단원고약전구입  141,000원×1

세트=
141,000

5.교육활동 지원 15,396 15,616 -220

1.교무업무 운영 4,560 5,870 -1,310

1.교무학사운영 4,560 5,870 -1,310

1.교무학사운영 790 2,200 -1,410

1.교육운영비 790 2,200 -1,410수학왕상품구입비  -1,410,000원×1식= -1,410,000

2.교내외행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

6.청소용품 450 350 100
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1.일반수용비 450 350 100용품구입  10,000원×10종= 100,000

2.생활지도운영 800 800 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교푹력예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 9,536 8,946 590

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 9,236 8,646 590

1.PC구입 3,740 5,750 -2,010

1.비품구입비 3,740 5,750 -2,010PC구입  -2,010,000원×1식= -2,010,000

2.학교정보화지원 5,496 2,896 2,600

1.일반수용비 996 996 0  

2.교육운영비 2,900 1,900 1,000전산소모품구입비  50,000원×2종×10회= 1,000,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600기기구입  200,000원×4종×2회= 1,600,000

4.교육여건 개선 500 0 500

1.교육환경개선 500 0 500

1.환경개선비품구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500비품구입  250,000원×2종= 500,000

6.학교 일반운영 91,998 102,593 -10,595

1.학교기관 운영 32,137 32,471 -334

1.부서기본운영 20,822 20,217 605

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,346 2,046 300

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

2.일반수용비 2,216 1,916 300사무용품구입  100,000원×3회= 300,000

3.교직원복지비 70 70 0  

3.행정실운영 11,476 11,171 305

1.일반수용비 2,620 2,315 305사무용품구입  100,000원×3회= 300,000

업무용도서구입  5,000원×1회= 5,000

2.여비 8,856 8,856 0  

2.병설유치원기본운영 11,315 12,254 -939

1.유치원운영 11,315 12,254 -939

1.일반수용비 4,939 5,068 -129정수기유지보수  -129,000원×1식= -129,000

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.상하수도료 190 1,000 -810상하수도요금  -810,000원×1식= -810,000

4.기타공공요금 856 856 0  

5.여비 1,080 1,080 0  

6.학생복지비 50 50 0  

2.시설 장비 유지 56,501 68,822 -12,321

1.학교시설장비유지 56,501 68,822 -12,321

1.공공요금및제세공과금 15,526 15,626 -100

1.일반수용비 550 250 300기타수수료  300,000원×1회= 300,000

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.상하수도료 1,100 2,000 -900상하수도요금  -900,000원×1식= -900,000

4.기타공공요금 4,876 4,376 500전화요금  100,000원×5월= 500,000

2.연료비 1,316 1,316 0

1.연료비 1,316 1,316 0  

3.시설관리용역 21,640 37,768 -16,128

1.일반수용비 21,640 37,768 -16,128청소용역비  -5,358,000원×1식= -5,358,000
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시설관리방호용역비  -10,770,000원×1식= -10,770,000

4.시설일반관리 14,779 10,872 3,907

1.기간제직원인건비 467 467 0  

2.일반수용비 14,312 10,405 3,907시설소모품구입비  66,400원×10종= 664,000

소규모수선비  3,243,000원×1회= 3,243,000

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.학교운영 협력 3,360 1,300 2,060

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,860 800 2,060

1.학부모교육 860 800 60

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 60 0 60교육여비  10,000원×3명×2회= 60,000

2.학부모학교참여지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 840 0 840(성립전)운영물품구입비  65,000원×10회= 650,000

운영물품구입비  19,000원×10종= 190,000

2.운영수당 1,040 0 1,040(성립전)운영강사수당  30,000원×41시간= 1,230,000

운영강사수당  -190,000원×1회= -190,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)협의회비  2,000원×15명×4회= 120,000

세출합계 467,635270,270197,365
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